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We wtorek rano w Sejmie premier Morawiecki i przedstawiciele
rządu oraz klubu PiS spotkali się z politykami Lewicy. Tematem
rozmowy  były  uwagi  Lewicy  do  Krajowego  Planu  Odbudowy,  w
ramach którego rozdysponowywane mają być pieniądze z unijnego
Funduszu Odbudowy.

Jak  informuje  „Portal  Samorządowy”,  mimo  sprzeciwu  reszty
opozycji program wesprze i pomoże przegłosować Lewica. Podczas
rozmów  klub  Lewicy  przedstawił  swoje  uwagi  do  KPO.
„Wynegocjowaliśmy  850  mln  euro  na  wsparcie  dla  szpitali
powiatowych, które przez lata były zamykane, niedoinwestowane”
– powiedział Robert Biedroń. „Przynajmniej 30 proc. środków
unijnych  z  KPO  trafi  do  dyspozycji  samorządów  i  będzie
konsultowane z zarządami sejmików wojewódzkich”.

Poinformował też, że 300 mln euro trafi w ramach KPO dodatkowo
na  wsparcie  szczególnie  poszkodowanych  w  wyniku  pandemii
branż, takich jak np. gastronomia czy hotelarstwo. Ponadto –
zaznaczył Biedroń – „jednym z warunków poparcia w przyszłości
dla propozycji rządowych wynegocjowanym dzisiaj jest zapisanie
w  KPO  budowy  75  tysięcy  mieszkań  na  wynajem,  które  są
potrzebne  dla  Polek  i  Polaków”.

„Rząd zgodził się na wszystkie warunki” – powiedział Biedroń
zaznaczając,  że  Lewica  negocjowała  kwotę  i  formułę  tego
wsparcia.  „Zobaczyliśmy  chęć  współpracy  rządu,  zobaczyli
możliwość do dialogu, czego bardzo brakowało w ostatnim czasie
i będziemy obserwowali, jak sytuacja będzie się rozwijała” –
zaznaczył Biedroń.

Krajowy  Plan  Odbudowy  (KPO)  to  dokument  określający  cele
związane  z  odbudową  i  tworzeniem  odporności  społeczno-
gospodarczej  Polski  po  kryzysie  wywołanym  przez  pandemię
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COVID-19.  Zostały  w  nim  zawarte  propozycje  reform  i
inwestycji, które mają pomóc Polsce wrócić na właściwe tory
rozwoju.  Krajowy  Plan  Odbudowy  powstaje  w  Ministerstwie
Funduszy  i  Polityki  Regionalnej.  KPO  jest  podstawą  do
skorzystania z Instrumentu Odbudowy i Zwiększenia Odporności.
Wartość Instrumentu to 750 miliardów euro. Z tej puli Polska
będzie miała do dyspozycji około 58 miliardów euro. Na tę
kwotę składa się 23,9 miliarda euro dotacji i 34,2 miliarda
euro pożyczek.

Pieniądze w ramach KPO będą inwestowane w pięciu obszarach:
odporność i konkurencyjność gospodarki – 18,6 mld zł; zielona
energia  i  zmniejszenie  energochłonności  –  28,6  mld  zł;
transformacja  cyfrowa  –  13,7  mld  zł;  dostępność  i  jakość
ochrony  zdrowia  –  19,2  mld  zł;  zielona  i  inteligentna
mobilności  –  27,4  mld  zł.
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